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Bevezetés
Magyarországon az elmúlt években egyre nagyobb ütemben terjeszked-
tek a bevásárlóközpontok és a hipermarketek, ezáltal a kiskereskedelem 
lényeges és kihagyhatatlan tényezőivé váltak. Ez a kiadvány szervesen 
kapcsolódik a „Kiskereskedelmi üzlethálózat” című kiadványhoz, és – ha- 
sonlóan a korábbi e témában megjelent KSH-publikációkhoz – célja, 
hogy átfogó képet adjon az ezekben a komplexumokban zajló kiskereske-
delmi tevékenységekről. A kiadvány többek között összefoglalja a bevá-
sárlóközpontok és hipermarketek magyarországi történetét, ismerteti a 
kiskereskedelemben betöltött szerepüket, szó lesz demográfiájukról, a 
területükön működő gazdasági szervezetekről, ezen belül is a külföldi 
vállalkozásokról, valamint kitér a területi jellemzőkre.    
A nemzetközileg elfogadott egységes meghatározás hiányában, sokan 
sokféleképpen értelmezik a bevásárlóközpont és hipermarket fogalmát. 
Bevásárlóközpontnak tekintjük az olyan építészetileg egységes, kereske-
delmi célra tervezett komplexumot, amely egy adott vonzáskörzet ellátá-
sára szolgál, és szerves egységet képeznek a bennük működő különböző 
típusú és méretű üzletek, szolgáltató (pl. vendéglátó) és a szabadidő 
eltöltésére szolgáló szórakoztató létesítmények (pl. mozi, sportolásra 
szolgáló hely). A hipermarket olyan önkiszolgáló kiskereskedelmi létesít-
mény, amely az élelmiszerek és iparcikkek széles választékát kínálja, 
alapterülete legalább 3000 négyzetméter, és rendszerint parkolóhellyel is 
rendelkezik. Ma Magyarországon négy hipermarketlánc van jelen: az 
Auchan, a Cora, az Interspar és a Tesco. A kiadványban megkülönböztet-
jük a különálló és a bevásárlóközpontokban lévő hipermarketeket. A kü- 
lönálló hipermarket olyan komplexum, amelyben a húzóerőt képező hiper- 
market áruházon kívül több más kiskereskedelmi üzlet és szolgáltatóhely 
működik egy építészeti egységen belül.

Hálózatbővülés, kezdetektől napjainkig

Bevásárlóközpontok
Az első bevásárlóközpontnak az 1976-ban nyílt budapesti Flórián-
bevásárlóközpontot tekintjük, amely a „mindent egy helyen” elv alapján 
ugyan széles áruválasztékkal, de a megszokott áruházi jelleggel próbálta 
megnyerni a vásárlóközönséget. Ahhoz, hogy az új típusú, több tízezer 
négyzetméteres bevásárlóközpontok megkezdjék hódító útjukat a hazai 
kiskereskedelemben, közel 20 évnek kellett eltelnie. Az ezután felépülő 
bevásárlóközpontok már kettős szerepet töltenek be: igyekeznek megfe-
lelni a kihívásoknak és elvárásoknak, az állandóan változó vásárlási szo-
kásoknak és a szórakozási, szabadidő-eltöltési lehetőségek széles tárhá-
zával próbálják a vásárlási körülményeket vonzóbbá tenni.
1996 végéig mindössze 9 bevásárlóközpontot tartottunk számon – mely-
ből csak egy működött a fővároson kívül –, ám számuk a következő négy 
évben négyszeresére (36-ra) emelkedett. A folyamatos budapesti beru-
házások mellett az ország különböző pontjain is sorra épültek fel ilyen 
komplexumok, melyekkel együtt 2000 végén közel annyi bevásárlóköz-
pont működött a fővároson kívül (17), mint Budapesten (19).
A következő hat évben nemcsak számukban gyarapodtak a bevásárlóközpont-
ok, hanem új értékesítési formával is gazdagodtak. Ez idő alatt nyíltak meg az 
első outlet centerek (a GL Outlet, a Premier Outlet Center és a Buy-Way), strip 
mall-ok (Stop.Shop-bevásárlóközpontok, Family Centerek) és szakosodott 
bevásárlóközpontok (Material Center Építő és Design Center, Max City lakbe-
rendezési bevásárlóközpont, Home Center). Az ez idő alatt átadott 34 bevásár-
lóközpont  több mint 40%-a a fővárosi létesítmények körét gyarapította. 
2007-ben több új, nagy alapterületű komplexummal bővült a hazai kiske-
reskedelmi üzlethálózat. Bevásárlóközpontokból az év során 11 nyílt, és 
ezzel a számuk az év végére 81-re emelkedett. 
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1. ábra
A bevásárlóközpontok és hipermarketek számának 
alakulása, 1976–2007
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2007-ben az újonnan megnyitott bevásárlóközpontokkal tovább foly-
tatódott a szakosodott bevásárlóközpontok térhódítása. Év végén a 
nem besorolható kategória részesedése (Mammut, Asia Center, 
Malompark stb.) volt a legmagasabb (43%). Ezt követte a 22%-ot 
képviselő, Ségécé Magyarország Kft. által üzemeltetett Plázákat tartal-
mazó kategória. Ezek a Plazák valamennyi régióban jelen voltak, a 
legtöbb Nyugat-Dunántúlon. Jelentős volt még a strip mall-ok aránya 
(18%) is, melyből Stop.Shop.-ok 11,  a Family Centerek pedig 7%-ot 
tettek ki. 
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Outlet Árkád Pólus
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Hipermarketek
A hipermarketek megjelenését a győri Interspar 1995-ös megnyitásá-
tól számítjuk. A következő öt évben ugrásszerűen bővült állományuk. 
2000 végén ugyanannyi hipermarket működött (36) az országban, 
mint bevásárlóközpont, de területi elhelyezkedésük kiegyenlítettebb 
képet mutatott: bár a hipermarketek több mint egyharmada Közép-
Magyarországon összpontosult, a többi régió is átlagosan 4 egység-
gel részesedett. 
A 2001–2005 közötti időszakban töretlenül folyt a hipermarketek terjesz-
kedése, számuk – az öt év alatt átadott újabb 55 egységgel – 91-re emel-
kedett, 2007-re elérte a 122-t.
A koncentrációra utal az, hogy a legtöbb hipermarket Budapesten (18) és 
Pest megyében (17) funkcionált 2007-ben, miközben voltak olyan megyék 
is (Nógrád, Heves és Somogy), ahol csupán 1–2 hipermarket (Tesco) állt 
a vásárlók rendelkezésére.
2007-ben 17 olyan hipermarket volt, amely valamely megfigyelt bevásár-
lóközpontban nyitotta meg kapuit (11 Interspar, 4 Tesco és 2 Auchan), 
ezek közül 8 Budapesten működött. 
A hipermarketek térhódítása 2006-ban volt a legintenzívebb, ekkor 
összesen 17  (12 Tesco és 5 Interspar) új egység nyílt meg, de 
2007-ben is folytatódott a hipermarketek korábban tapasztalt nagy-
fokú terjeszkedése, amikor is 14 új hipermarkettel (11 Tesco, 3 Inter-
spar) bővült a hazai piac. 2007 végén a  legtöbb áruházzal a Tesco és 
az Interspar rendelkezett, ugyanakkor a Cora legutolsó hipermarketjét 
2004-ben Szolnokon,  az Auchan pedig 2005-ben Solymáron nyitotta 
meg.

A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben működő 
üzletek kiskereskedelemben betöltött szerepe
Miközben a hazai kiskereskedelmi üzletállomány lassuló ütemű (2002-ben 
1,6%-os, 2005-ben 0,1%-os) növekedését 2006-ban és 2007-ben erőtel-
jes, 0,9 és 1,9%-os üzletszámcsökkenés váltotta fel, addig a bevásárló-
központokban és a különálló hipermarketekben működő üzletek száma 
évről évre gyarapodott. Míg 2002 és 2007 között az országos üzletállo-
mány mintegy 1,3%-kal csökkent, addig a bevásárlóközpontokban 
működő kiskereskedelmi üzletek száma 65, a hipermarketekben működő-
ké pedig 61%-kal nőtt. 

Míg 2001-ről 2002-re országos szinten 2400 egységgel nőtt a hazai kis-
kereskedelmi üzletállomány, addig 2005-ről 2006-ra 1400, 2006-ról 
2007-re pedig már 2900-el csökkent. Ezzel szemben, még ha nem is 
ekkora mértékben, a bevásárlóközpontokban és hipermarketekben műkö-
dő üzletek száma évről évre nőtt.
Az új bevásárlóközpontok és hipermarketek nyitásával folyamatosan 
emelkedett az e komplexumokban működő kiskereskedelmi üzletek 
részesedése az országos üzlethálózatból. Míg 2002-ben az üzletállomány 
mindössze 2,9%-a működött a bevásárlóközpontokban, illetve a hiper-
marketekben, addig 2006-ban ez az arány 4,6%-ra nőtt, 2007 végén 

2. ábra
A bevásárlóközpontok típusainak megoszlása, 2007

3. ábra
Az újonnan megnyitott hipermarketek számának alakulása 
évenként, 1995–2007
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4. ábra
A kiskereskedelmi üzletek számának változása az előző évhez 
viszonyítva
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pedig már az országos üzlethálózat 4,9%-a koncentrálódott ezekben a 
nagy alapterületű létesítményekben.

A bevásárlóközpontokban, a hipermarketekben és országos szinten 
viszonylag eltérő üzletstruktúra alakult ki az évek során.
A bevásárlóközpontok üzleteinek döntő hányada a textil-, ruházati és láb-
beliüzletek, valamint a könyv-, újság-, papíráru-, egyéb iparcikküzletek 
körébe tartozott. 2007 végén – a korábbi tendenciának megfelelően – a 
bevásárlóközpontok üzletállományának 50%-át a textil-, ruházati és lábbe-
liüzletek (2820), 27%-át (1530) a könyv-, újság-, papíráru-, egyéb ipar-
cikk-, 8%-át pedig a bútor-, műszakicikk- és vasáruüzletek (460) tették ki. 
A nagy eladóterületű és többtízezres áruválasztékkal rendelkező különál-
ló hipermarketek és a köréjük csoportosuló szaküzletek a bevásárlóköz-
pontokhoz hasonló szerkezetet alakítottak ki, de – a sajátos jelleg miatt – 
a főbb üzlettípusok eltérően részesedtek az összes hipermarketüzlet-állo-
mányból. 2007 végén a hipermarke-tekben a bevásárlóközpontoknál 
kisebb arányban (28%) képviseltették magukat a textil-, ruházati és láb-
beliüzletek (500), de nagyobb részesedést (43%) értek el a könyv-, 
újság-, papíráru-, egyéb iparcikküzletek (760), míg a 150 bútor-, műsza-
kicikk- és vasáruüzlet  ugyanakkora részesedést ért el (8%-ot), mint a 
bevásárlóközpontokban lévő üzleteké. 
Abban az esetben, ha az országos adatokba nem számítjuk bele a bevá-
sárlóközpontok és hipermarketek üzletadatait, akkor meg tudjuk vizsgál-
ni, hogy ezek a létesítmények hogyan hatnak az országos kiskereskedel-
mi üzlethálózat alakulására. 
Legnagyobb arányeltolódás 2007-ben a textil-, ruházati- és lábbeliüzletállo-
mányban (-1,4 százalékpont), valamint az élelmiszer és élelmiszer jellegű 
vegyesüzleteknél (+1,2 százalékpont) mutatkozott, míg a többi üzlettípus-
nál számottevően (0 és ± 0,2 százalékpont) nem befolyásolta az arányokat.
A bevásárlóközpontokban és hipermarketekben a meghatározó kiskeres-
kedelmi üzletek mellett számos vendéglátóhely és szolgáltatási egység áll 
a vásárlók rendelkezésére. 2007 végén a bevásárlóközpontokban és 
hipermarketekben található mintegy ezer vendéglátóhely az országos 
vendéglátóhely-állomány 1,8%-át tette ki. Ennél magasabb arányt képvi-
seltek a turisztikai szolgáltatásokkal foglalkozó irodák és ügynökségek a 

maguk 81 egységével, ezek adták az országos idegenforgalmi irodák 
3,5%-át. A fogyasztási cikk javító-szolgáltatók 2,8%-ban (107 üzlettel) 
képviseltették magukat, melyből 80 egység lábbeli és egyéb bőráru javí-
tófiók volt. 

2007. december 31-én Magyarországon 2135 benzinkút üzemelt, melyek 
2,5%-át három hipermarketlánc (Auchan, Cora, Tesco) valamelyike üze-
meltette. Ezek a láncok, felismerve a piac adta lehetőségeket, hipermar-
ketjeik mellé már a legtöbb esetben benzinkutakat is építenek. 2007 vé- 
géig minden 2,3. hipermarketre jutott egy az adott hipermarket által üze-
meltetett benzinkút, míg 2006-ban csak minden 2,8.-ra. A legtöbb hiper-
market által üzemeltetett üzemanyagtöltő állomás Dél-Alföldön (24%) 
várta az autóval érkező vásárlóközönséget. Ebben a régióban volt a leg-
magasabb (3,4%) a hipermarketek által üzemeltetett benzinkutak része-
sedése a régió összes benzinkútállományából Észak-Magyarország után. 
2007 végén a bevásárlóközpontok és a különálló hipermarketek üzletei 
összesen 1,7 millió m2 eladótérrel rendelkeztek, melyből a négy 
hipermarketlánc 802 ezer m2-en végezte értékesítési tevékenységét. 
A 122 hipermarket áruház az országos élelmiszerüzletek és áruházak 
4625 ezer m2 eladóteréből összesen 17,3%-ot tett ki. 2006-ról 2007-re a 
14 újonnan megnyitott hipermarket 66 ezer m2-rel, 9%-al növelte meg a 
hipermarketek alapterületének nagyságát. A 2007-ben megnyitott egysé-
gek átlagosan 4,7 ezer m2-esek voltak.
Ezzel egyidejűleg folyamatosan emelkedett az országos eladótérből való 
részesedésük: míg 2004 végén 8,2, 2005-ben 9,2, 2006-ban 10,1, addig 
2007-ben 11,3%-ra emelkedett a bevásárlóközpontokban és a hiper-
marketekben működő üzletek összesített alapterületének aránya a hazai 
kiskereskedelmi üzlethálózatból.
2007 végén a vizsgált létesítményekben működő üzletek összes alapterü-
letének felén az élelmiszer- és élelmiszer jellegű üzletek és áruházak, 
közel egyharmadán pedig a textil-, ruházati, lábbeli-, valamint a bútor-, 
műszakicikk- és vasáruüzletek osztoztak.

1. tábla
A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben működő 
kiskereskedelmi üzletek száma és aránya az országos 
üzlethálózatból, 2002–2007

Megnevezés 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Üzletek száma

Bevásárlóközpontokban 3 393 3 836 4 287 4 876 5 350 5 598
Hipermarketekben 1 106 1 264 1 405 1 516 1 759 1 783

Összesen 4 496 5 100 5 692 6 392 7 109 7 381
Üzletek aránya (%)

Bevásárlóközpontokban 2,2 2,5 2,8 3,1 3,5 3,7
Hipermarketekben 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2

Összesen 2,9 3,3 3,7 4,1 4,6 4,9
Arány változása az 

előző  évhez viszo- 
nyítva (százalékpont) +0,4 +0,4 +0,4 +0,4 +0,5 +0,3

Átlagos üzletszám
Bevásárlóközpontokban 75 82 79 75 76 69
Hipermarketekben 20 20 18 17 16 15

Összesen 45 46 44 41 40 36

5. ábra
A kiskereskedelmi üzlethálózat szerkezete üzlettípusonként 
a bevásárlóközpontokban, a hipermarketekben és országosan 
2007
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Az eltérő célokat szolgáló, jellegzetes építészeti megoldásokból fakadó-
an, jelentős különbség mutatkozott az országos és a bevásárlóközpont-
okban, hipermarketekben működő egységek üzlettípusonkénti átlagos 
alapterület-nagyságában is. Amennyiben az ebben a két komplexum-
ban működő üzletek összesített alapterületét vesszük figyelembe, átla-
gos  nagyságuk elérte a 231 m2-t, ami az országos 99 m2-nek több 
mint a kétszerese volt.
A különbséget alapvetően az élelmiszer- és élelmiszer jellegű vegyesüz-
letek alapterületének nagysága idézte elő. Átlagos alapterületük 1580 m2 
volt, míg országos szinten 1 ilyen üzletre mindössze 101 m2 jutott.

Amennyiben kizárólag a bevásárlóközpontokban működő üzletek alapte-
rületét hasonlítjuk össze az országos adatokkal, akkor 2007-ben a bevá-
sárlóközpontban működő üzletek átlagos alapterületének nagysága 156 m2 
volt, ami a nagy alapterületű hipermarketek figyelmen kívül hagyása 
miatt az országos átlagnak már csak 1,6-szorosát adta. A legnagyobb 

eltérés a bevásárlóközpontban lévők javára az iparcikk jellegű vegyes-
üzleteknél mutatkozott, átlagos alapterületük (497 m2) az országosnak 
közel 9-szerese volt.

Az üzletek demográfiája
A kiskereskedelmi üzletek bérlőinek, működtetőinek egy része időközben 
cserélődik, üzleteket zárnak be, új üzemeltető közreműködésével újra 
nyitnak, vagy az egység profilt vált. Amíg ez országos szinten egyenletes, 
2002–2007 között évről évre az üzletállomány 13–15%-át érintette, azaz 
minden hetedik-nyolcadik egység cserélődött, addig a bevásárlóközpont-
oknál és hipermarketeknél sokkal intenzívebb volt ez a folyamat. 

2. tábla
A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben működő 
kiskereskedelmi üzletek összesített alapterületének megoszlása 
és részesedése az országos eladótérből, üzlettípusonként, 
2006–2007

(%)

Üzlettípus

Az összesített alapterület

megoszlása
részesedése az 

országos 
eladótérből 

2006 2007 2006 2007
Élelmiszer- és élelmiszer jellegű 

vegyesüzlet, áruház 49,7 50,8 16,3 18,7
Textil-, ruházati és lábbeliüzlet 21,5 22,6 18,2 21,2
Bútor-, műszakicikk- és vasáruüzlet 10,4 10,1 3,5 3,8
Könyv-, újság- és egyéb iparcikk-

üzlet 8,8 10,8 5,6 7,4
Iparcikk jellegű vegyesüzlet, áru-

ház 7,7 3,6 10,6 6,5
Illatszerüzletek, humán és állat-

gyógyászati termékek üzlete 1,8 1,9 14,2 14,2
Használtcikk-üzlet 0,2 0,1 0,7 0,4

Összesen 100,0 100,0 10,1 11,3

7. ábra
A kiskereskedelmi üzletek átlagos alapterülete országosan és 
a bevásárlóközpontokban, 2007

8. ábra
A kiskereskedelmi üzletek cserélődése, 2002–2007
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6. ábra
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2007-ben a bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben közel 1400 
üzlet kezdte meg működését, és 1100 zárt be. Ezen belül az évközben 
átadott bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben megnyílt üzletek 
326 db-os üzletszám-növekedést eredményeztek.
A bevásárlóközpontokban az üzletállomány cserélődése jelentősen inga-
dozott az elmúlt években, minden 5–8. üzletet érintett valamilyen változás. 
2007-ben a cserélődés a 2003-as évhez hasonlóan 16% volt. A hipermar-
ketekben még erőteljesebb cserélődési folyamat ment végbe az eltelt évek 
folyamán – 2002. évet kivéve – évente az azokban működő üzletállomány 
18–19%-a cserélődött ki. 2007-ben a hipermarketekben lévő kiskereske-
delmi üzletek 18%-ában, minden 5. üzletben történt változás.

Társas és egyéni vállalkozók a bevásárlóközpontokban és
a hipermarketekben
A hazai kiskereskedelemben az utóbbi években lassú üzemeltetői kon-
centrációs folyamat megy végbe. Ez a tendencia a nagyobb és tőkeerő-
sebb vállalkozások jelenléte miatt a bevásárlóközpontokban és a hiper-
marketekben még markánsabban jelentkezett. 
2007 végén a bevásárlóközpontokban lévő 5600 kiskereskedelmi üzletet 
3370, a hipermarketekben működő 1810 egységet pedig 936 vállalkozás 
üzemeltette. Így egy gazdasági szervezetre a bevásárlóközpontokban 
átlagosan 1,7, a hipermarketekben 1,9 üzlet jutott, mely mutatók jóval 
meghaladták az országosan mért (1,5-ös) átlagot. Ezek az arányok a 
2006-os évhez képest nem módosultak jelentősen. 
A bevásárlóközpontok száma 2002-ről 2007-re 1,8-szorosára, a hiper-
marketeké 2,2-szeresére nőtt, az ezekben működő üzletek száma pedig 
5 év alatt 65, illetve 61%-kal, míg az üzleteket működtető vállalkozások 
száma 54 és 47%-kal emelkedett. 
2002. évhez viszonyítva a bevásárlóközpontokban 7, a hipermarketekben 
9%-kal nőtt az egy vállalkozásra jutó üzletszám, míg az országos szintű 
növekedés ez idő alatt mindössze 1,7% volt. 

A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben működő vállalkozáso-
kat figyelembe véve halmozódást lehetett kimutatni, ugyanis nem egy 
vállalkozás üzlethálózatát mindkét típusú létesítményre kiterjesztette. 
2006-ról 2007 végére azon vállalkozások száma, amelyek mind a hiper-
marketekben, mind pedig a bevásárlóközpontokban is jelen voltak, 
241-re emelkedett (amiből 42 vállalkozás külföldi vagy többségében kül-
földi tulajdonú volt), ami 8%-os növekedést jelentett. Az általuk üzemel-

tett üzletek száma 2007-ben 1680-ra (9%-kal) nőtt.  Az üzletek valamivel 
több mint 20%-át a ruházati üzletek, 12%-át a könyvesboltok és a hír-
lap-, papír- és írószerüzletek, 11–11%-át a lábbeli-, bőráruüzletek, vala-
mint az élelmiszer- és élelmiszer jellegű vegyesüzletek, 7%-át az illat-
szerüzletek tették ki, de jelentős volt még az egyéb iparcikküzletek aránya 
is, amely megközelítette a 29%-ot. A fenti adatok nem tartalmazzák a 
franchise-szerződések alapján működő üzleteket.

Általánosságban elmondható, hogy a hazai kiskereskedelemben az egyé-
ni vállalkozások által üzemeltetett üzletek helyét fokozatosan átveszik a 
társas vállalkozások. 2007 végén az országos kiskereskedelmi üzletek 
60%-át működtették a társas vállalkozások, míg öt évvel korábban része-
sedésük 53% volt. A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben ettől 
eltérő szerkezet alakult ki. Ezekben a létesítményekben kezdettől fogva a 
társas vállalkozások jelenléte dominált, a bevásárlóközpontokban arányuk 
2001 végén 88%, 2006-ban 91%, 2007-ben pedig 92% volt, míg a 
hipermarketekben részesedésük a 2001. évi 78%-ról 2006-ra 86%-ra 
emelkedett, és ez az arány 2007-re sem változott.

9. ábra
A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben működő 
kiskereskedelmi üzletek és vállalkozásaik száma, 2002–2007
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10. ábra
A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben működő 
vállalkozások és üzleteik száma, 2007

11. ábra
Az egyéni és társas vállalkozások üzleteinek alakulása a 
bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben, 2002–2007
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2007 végén az egyéni vállalkozók 470, a társas vállalkozók 5120 
üzletet üzemeltettek a bevásárlóközpontokban, míg a hipermarketek-
ben 250-et, illetve 1530-at. Mind a két komplexumban az egyéni és 
a társas vállalkozások is legnagyobb arányban a textil-, ruházati és 
lábbeliüzletet, valamint a könyv-, újság- és egyéb iparcikküzletet 
üzemeltettek, míg a bevásárlóközpontokban az előbbi, addig a 
hipermarketekben az utóbbi kiskereskedelmi üzletek aránya volt a 
magasabb.

Külföldi és többségében külföldi vállalkozások 
A külföldi és a többségében külföldi tulajdonban lévő vállalkozások 
egyre nagyobb térnyerése mutatkozik a hazai kiskereskedelemben. 2006 
végén országos szinten részesedésük az összes vállalkozásból 3,3%, 
2007-ben 3,4% volt, így már minden harmincadik vállalkozás külföldi és 
többségében külföldi tulajdonban lévő vállalkozás volt, míg 2002 végén 
csupán minden negyvenkettedik. 
Ezeknek a vállalkozásoknak a jelenléte a bevásárlóközpontokban és a 
hipermarketekben eleve meghatározó volt, részesedésük az évek során 
többszöröse volt az országos 2–3%-os átlagnak. 
A bevásárlóközpontokban 2005 végén minden 9., 2006 végén min-
den 7., míg 2007-ben már minden 6. volt külföldi tulajdonú vállalko-
zás, ezzel részarányuk az összes bevásárlóközpontban működő vál-
lalkozásból 2006-ban megközelítette a 14%-ot, 2007-ben pedig a 
16%-ot. 
2007  végén a hipermarketekben működő 930 vállalkozás 6,4%-a, azaz 
minden 16. volt külföldi és többségében külföldi tulajdonú. 2006 végén 
ez az arány magasabb (7%) volt, ekkor minden 14., 2005-ben minden 17. 
2007-ben külföldi és többségében külföldi tulajdonú vállalkozás üzemel-
tette a bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben található összes 

kiskereskedelmi üzlet 23%-át, 2006-ban a 20%-át, míg 2005 végén 
még csak 17%-át.
A külföldi és többségében külföldi tulajdonú vállalkozások országos szin-
ten és a bevásárlóközpontokban egyaránt legnagyobb számban a textil-, 
ruházati, lábbeliüzleteket működtettek, de jelentős számban üzemeltettek 
könyv-, újság-, papíráru- és egyéb iparcikküzletet is. A hipermarketekben 
élelmiszerüzleteket, valamint könyv-, újság-, papíráru- és egyéb iparcikk-
üzleteket üzemeltettek magas arányban.
2007 végén országos szinten 8600 üzlet volt külföldi és többségében 
külföldi tulajdonban, melyek közül a legnagyobb részarányt (44%-ot) 
a textil, ruházati és lábbeliüzlet képviselte. A bevásárlóközpontokban 
ez a részesedés koncentráltabban, 57%-ban jelentkezett, míg a hiper-
marketekben mindössze 17% körül alakult. A könyv-, újság,- papír-
áru- és egyéb iparcikküzletek részaránya országos szinten 18%, a 
bevásárlóközpontokban szintén 18%, a hipermarketekben pedig két-
szerannyi (36%) volt. 

Területi jellemzők

A bevásárlóközpontok és hipermarketek számának alakulása
A 2006-ban átadott 5 bevásárlóközpont közül egy, ezt követően a 
2007-ben átadott 11 bevásárlóközpont közül is egy nyílt Budapesten.  
Ezzel a fővárosban található bevásárlóközpontok aránya 43%-ra 
csökkent, ami jelentős változás a korábbi évek 50% és afölötti ará-
nyához képest. Igaz, ha Budapest vonzáskörzetét jelentő Pest 
megyében lévő bevásárlóközpontokat is figyelembe vesszük, akkor 
összességében ez az arány már 52% volt.  Míg 2006 végén három 
megye (Komárom-Esztergom, Nógrád és Tolna) kivételével legalább 
egy bevásárlóközpont állt a vásárlóközönség rendelkezésére 
megyénként, addig 2007 végén már csak két megyében nem volt 
bevásárlóközpont. Év közben Komárom-Esztergomban (Tatabányán) 
két új komplexumot is átadtak. 

3. tábla
Az egyéni és társas vállalkozások üzleteinek megoszlása 
típusonként a bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben 
2007

(%)

Kiskereskedelmi üzletek

Egyéni vállalkozá-
sok üzleteinek 
megoszlása

Társas vállalkozá-
sok üzleteinek 
megoszlása

bevá-
sárló-

központ
hiper-
market

bevá-
sárló-

központ
hiper-
market

Élelmiszer- és élelmiszer jellegű 
vegyesüzlet, áruház 7,4 6,7 5,4 14,3

Textil-, ruházati és lábbeliüzlet 56,3 33,9 49,9 27,2
Bútor-, műszakicikk- és vasáruüzlet 5,3 4,3 8,5 8,8
Könyv-, újság- és egyéb iparcikk-

üzlet 25,5 43,7 27,5 42,7
Iparcikk jellegű vegyesüzlet, áru-

ház 1,3 2,0 3,7 2,1
Illatszerüzletek, humán és állat-

gyógyászati termékek üzlete 3,6 7,1 4,5 4,3
Használtcikk-üzlet 0,6 2,4 0,5 0,6

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0

12. ábra
Külföldi és többségében külföldi tulajdonban lévő üzletek 
típusainak megoszlása, 2007
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A négy hipermarketlánc áruházainak régiók szerinti elhelyezkedése 
nem minden esetben mutat egyenletes eloszlást. Az Auchan 10 hiper-
marketjéből 8 Közép-Magyarországon van, és összesen 3 régióban 
található meg a lánc, ezzel szemben a Cora 4 régióban is a vásárlók 
rendelkezésére áll, pedig kevesebb áruházzal rendelkezik. Az Interspar 
és a Tesco minden régióban több hipermarkettel is rendelkezett 2007 
végén.

Az eladótér nagyságának alakulása
2007-ben a bevásárlóközpontok és hipermarketek kiskereskedelmi 
üzleteinek 1,7 millió m2-nyi összesített alapterületének több mint fele 
(882 ezer m2) és az összes megfigyelt üzlet 62%-a továbbra is a 
közép-magyarországi régióban koncentrálódott, ugyanúgy, mint 
2006-ban. A fővárosban az összes, valamivel kevesebb mint 53%-ot 
kitevő 4640 üzlet és szolgáltatóegység összesen 580 ezer m2-en 
helyezkedett el. 
A régiónkénti eladótérből legmagasabb arányban, 23,8%-ban Pest megye 
és Budapest 35 hipermarkete részesedett, míg a legkisebb arányban 
(12,1%) Észak-Magyarország.

Az egyéni és társas vállalkozások
A bevásárlóközpontokban az egyéni, illetve a társas vállalkozások döntő 
hányada a közép-magyarországi régióban üzemeltetett üzleteket, ugyan-
akkor az is igaz, hogy az egyéni vállalkozások a dél-alföldi régióban is 
nagy arányban jelen voltak. A hipermarketek esetében 2007-ben szintén 
a közép-magyarországi régióban voltak a dominánsak az egyéni és tár-
sas vállalkozások, ugyanakkor nem akkora mértékben, mint az a bevá-
sárlóközpontoknál volt. 

6. tábla
A hipermarketek alapterülete, 2007

Régió

Terület (ezer m2)

Átlagos  
hiper- 
market  
terület 
(m2)

Hipermarketek

orszá-
gos 

élelmi-
szer-

üzletek 
és áru-
házak

hiper-
market

meg-
oszlás  

(%)

része-
sedése 
az élel-
miszer-
üzletek 

és 
áruhá-

zak ela-
dóteré-
ből (%)

Közép-Magyarország 1 291 307 8 785 38,4 23,8

  Ebből: a főváros 748 141 7 854 17,6 18,9

Közép-Dunántúl 532 99 5 481 12,3 18,5

Nyugat-Dunántúl 489 89 5 568 11,1 18,2

Dél-Dunántúl 469 57 5 223 7,2 12,3

Észak-Magyarország 551 67 5 564 8,3 12,1

Észak-Alföld 668 81 6 250 10,1 12,2

Dél-Alföld 625 101 5 933 12,6 16,1

Összesen 4 625 802 6 570 100,0 17,3

4. tábla
A bevásárlóközpontok és hipermarketek számának alakulása

Bevásárlóközpontok
Régió

Hipermarketek

2000 2006 2007 2000 2006 2007

20 40 42 Közép-Magyarország 13 30 35

19 34 35 Ebből: a főváros 7 16 18

1 3 5 Közép-Dunántúl 4 16 18

3 8 10 Nyugat-Dunántúl 4 13 16

3 4 4 Dél-Dunántúl 4 10 11

2 4 5 Észak-Magyarország 4 11 12

3 5 6 Észak-Alföld 4 12 13

4 6 9 Dél-Alföld 3 16 17

36 70 81 Összesen 36 108 122

5. tábla
A négy hipermarketlánc áruházainak alakulása régiók szerint 
2007

Régió Auchan Cora Interspar Tesco 

Közép-Magyarország 8 3 7 17

  Ebből: a főváros 3 - 5 10

Közép-Dunántúl 1 – 5 12

Nyugat-Dunántúl – – 7 9

Dél-Dunántúl – – 2 9

Észak-Magyarország – 1 2 9

Észak-Alföld – 2 4 7

Dél-Alföld 1 1 2 13

Összesen 10 7 29 76

7. tábla
Az egyéni és a  társas vállalkozások üzleteinek megoszlása 
a bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben régiónként 
2007

(%)

Régió

Egyéni vállalkozások 
üzletei

Társas vállalkozások 
üzletei

bevásárló-
központ

hiper-
market

bevásárló-
központ

hiper-
market

Közép-Magyarország 53,1 21,7 71,5 37,0

  Ebből: a főváros 51,4 8,3 65,8 12,1

Közép-Dunántúl 4,5 12,6 3,5 10,9

Nyugat-Dunántúl 7,6 10,6 6,7 11,8

Dél-Dunántúl 3,4 9,1 4,0 8,6

Észak-Magyarország 5,9 9,4 3,4 9,4

Észak-Alföld 5,1 15,4 4,1 10,7

Dél-Alföld 20,4 21,3 6,7 11,6

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0
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A külföldi és többségében külföldi tulajdonú vállalkozások
A külföldi és többségében külföldi tulajdonú üzletek területi megoszlása 
más képet mutatott országos szinten és mást a bevásárlóközpontokban 
és hipermarketekben. Mind a három esetben a közép-magyarországi 
régióban a legmagasabb az arányuk, ugyanakkor országos szinten és a 
hipermarketekben viszonylag nagy számban képviseltették magukat a 
külföldi tulajdonban lévő üzletek más régiókban is, átlagosan 8 és 
11%-ban. Ezzel szemben a bevásárlóközpontoknál a közép-magyarorszá-
gi régión kívül átlagosan kevesebb mint 5%-ban voltak jelen. 

A hipermarketek forgalma 2007-ben
2007-ben a 122 hipermarket összesen 959 milliárd forint forgalmat ért 
el, a teljes magyarországi kiskereskedelmi forgalom (6172 milliárd forint) 
15,5%-át. A magyarországi kiskereskedelmi forgalomból az élelmiszer- 
és élelmiszer jellegű vegyes kiskereskedelem (3071,5 milliárd forint) 
közel 50%-ot tett ki, és ennek a forgalomnak csaknem egyharmadát 
(31,2%-ot) a hipermarketek adták. 
2007-ben Közép-Magyarország területén működött a hipermarketek 
29%-a, és ezekben a hipermarketekben realizálódott az éves összes 
hipermarket-forgalom 43%-a (414 milliárd forint). Budapesten és Közép-
Dunántúlon ugyanúgy 18–18 hipermarket volt 2007-ben, ugyanakkor a 
főváros több mint 77 milliárd forinttal nagyobb forgalmat ért el.

8. tábla
Külföldi és többségében külföldi tulajdonban lévő üzletek 
megoszlása, 2007

(%)

Régió
Megoszlás

bevásárló- 
központ hipermarket országos*

Közép-Magyarország 71 35 47

  Ebből: a főváros 65 12 39

Közép-Dunántúl 4 12 8

Nyugat-Dunántúl 7 12 10

Dél-Dunántúl 4 9 10

Észak-Magyarország 3 10 6

Észak-Alföld 4 11 8

Dél-Alföld 6 10 11

Összesen 100 100 100

*A bevásárlóközpontokban és a hipermarketekben működő kiskereskedelmi üzletek nélkül.

13. ábra
A hipermarketek forgalmának megoszlása régiók szerint, 2007 
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14. ábra
Hipermarketek  forgalmának részesedése az adott régió összes 
forgalmából, 2007 (%)

14

13

13

12

15

19

13

18

0 5 10 15 20

Dél-Alföld

Észak-Alföld

Észak- Magy arország

Dél-Dunántúl

Ny ugat-Dunántúl

Közép-Dunántúl

Budapest

Közép-Magy arország



Bevásárlóközpontok és hipermarketek, 2007Statisztikai tükör 2008/143 9

© KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2008

A kiadvány kialakítása egyedi, annak tördelési, grafikai, elrendezési és megjelenési megoldásai a KSH tulajdonát képezik. Ezek átvétele, alkalmazása esetén a KSH engedélyét kell kérni.

Másodlagos publikálás csak a forrás megjelölésével történhet!

További információk, adatok (linkek)
További táblázatok

Módszertan
Bevásárlóközpontok címlistája

Hipermarketek címlistája
Térképek: Budapest és Pest megye

Magyarország

Elérhetõségek:
julianna.nagy@ksh.hu

Telefon: 345–6144
Információszolgálat
Telefon: 345–6789

www.ksh.hu

A különböző hipermarketek forgalmának nagysága erőteljesen befolyá-
solta az adott régió kiskereskedelmi forgalmának alakulását. A legna-
gyobb arányt (19%-ot) a Közép-Dunántúl 18 hipermarketje érte el régió-
ja forgalmából, míg a közép-magyarországi összes kiskereskedelmi for-
galom hasonlóan magas arányát, 18%-át az e régióban működő hiper-
marketek adták. A többi régióban és a Budapesten működő hipermarke-
tek az adott régió kiskereskedelmi forgalmából átlagosan 13%-kal 
részesedtek.
A teljes magyar népességet (10 millió főt) alapul véve 2007-ben egy 
lakos átlagosan 95 ezer forintot költött el valamely hipermarketben, ami 
havi szinten átlagosan 8 ezer forintot jelentett.

9. tábla
Hipermarket-forgalom, 2007

Régió
Forgalom, millió Ft Egy lakosra 

jutó éves  
hipermarket- 
forgalom, Ftországos hipermarketek

Közép-Magyarország 2 331 9712 413 630 142 763

  Ebből: a főváros 1 539 800 193 431 113 630

Közép-Dunántúl 618 444 115 770 104 784

Nyugat-Dunántúl 598 479 89 014 89 198

Dél-Dunántúl 552 164 67 623 70 435

Észak-Magyarország 592 209 74 900 60 565

Észak-Alföld 746 825 94 044 62 115

Dél-Alföld 731 823 104 423 78 248

Összesen 6 171 915 959 404 95 507
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